
    Caracas, martes 1° de junio de 2021                                    Número 42.139AÑO CXLVIII  - MES VIII 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.520, mediante el cual se nombra a la ciudadana Nuris Juset 

Perozo Silva, como Viceministra para la Articulación y Participación 
Social en el Servicio Eléctrico, del Ministerio del Poder Popular para la 
Energía Eléctrica.

Decreto Nº 4.478, mediante el cual se nombra al ciudadano Rubén Darío 
 Molina, como representante del Ministerio del Poder Popular 

para Relaciones Exteriores en la Comisión Nacional para los 
Refugiados,quien la presidirá.-(Se reimprime por fallas en los 
originales).

Decreto N° 4.479, mediante el cual se nombra a la ciudadana Capaya Rodríguez 
González, como Viceministra Para Asia, Medio Oriente y Oceanía, del 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores.-(Se reimprime por 
fallas en los originales).

Decreto N° 4.493, mediante el cual se nombra como Ministro del Poder 
Popular para el Ecosocialismo, al ciudadano Josué Alejandro Lorca 
Vega.-(Se reimprime por fallas en los originales).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual cesa en sus funciones como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario de la República Bolivariana de 
Venezuela, ante la Confederación Suiza, al ciudadano César Osvelio 
Méndez González.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Roy Antonio María 
Chaderton Matos, como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario, de 
la República Bolivariana de Venezuela acreditada ante la Confederación 
Suiza.

Resolución mediante la cual se Encarga al ciudadano Roy Antonio María 
Chaderton Matos, la gestión de la Unidad Administradora N° 42126, 
correspondiente a la Embajada de la República Bolivariana de Venezuela 
acreditada ante la Confederación Suiza.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano William Ernesto 
Izarra Caldera, como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario, de la 
República Bolivariana de Venezuela acreditada en la República Popular 
Democrática de Corea.

Resolución mediante la cual se Encarga al ciudadano William Ernesto 
Izarra Caldera, la Gestión de la Unidad Administradora N° 44147, 
correspondiente a la Embajada de la República Bolivariana de Venezuela 
acreditada en la República Popular Democrática de Corea.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Centro Nacional de Tecnologás de Información
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Luis Alberto Ascanio 

Berenguel, como Auditor Interno (Interino) de este Organismo, a partir 
del 10 de diciembre de 2020; y se delega las competencias y irmas de 
los actos y documentos que en ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se declara concluido el proceso de supresión 
y liquidación del Servicio Autónomo de Elaboraciones Farmacéuticas 
(SEFAR).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Cleimar José Marín 
La Rosa, como Director General de la Dirección Regional de Maturín, 
adscrito al Despacho del Ministro; y se delega la irma de los actos y 
documentos que en ella se indican.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Dirección Ejecutiva de la Magistratura

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Alexis José Moreno 
Otero, como Jefe de la División de Servicios Judiciales de la Dirección 
Administrativa Regional del estado Sucre, de esta Magistratura.

Resolución mediante la cual se extiende la suplencia del ciudadano 
Andersson Rafael Arévalo Zerpa, como Jefe de la División de Servicios 
Judiciales de la Dirección Administrativa Regional del estado Falcón, de 
esta Magistratura.

Resoluciones mediante las cuales se designa a las ciudadanas y ciudadanos 
que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
especiican, de esta Magistratura.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 

para la Energía Eléctrica, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 
 
 
Artículo 2º. El Ministro del Poder Popular para la Energía 
Eléctrica, queda encargado de la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 

 

Decreto N° 4.620                                   01 de junio de 2021 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 
 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo dispuesto en los artículos 4º, 18, 19 y el 
numeral 5 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
Artículo 1º. Nombro a la ciudadana NURIS JUSET 
PEROZO SILVA, titular de la cédula de identidad 
N° V-17.293.395, como VICEMINISTRA PARA LA 
ARTICULACIÓN Y PARTICIPACIÓN SOCIAL EN EL 
SERVICIO ELÉCTRICO, del Ministerio del Poder Popular 

Decreto Nº 4.520

DECRETO



453.576      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              Martes 1° de junio de 2021  

 

 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, al primer día del mes de junio de dos mil 
veintiuno. Años 211° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(LS.) 
 
 

 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica y  
Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas 
(L.S.) 
 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 
1

 

Decreto N° 4.478                                    12 de abril de 2021 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en 
concordancia con lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley 
Orgánica sobre Refugiados o Refugiadas y Asilados o Asiladas, 
publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 37.296 de fecha 03 de Octubre de 2001. 
 
 

DECRETO 
 

 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano RUBÉN DARÍO 
MOLINA, titular de la cédula de Identidad N° V-5.892.358, 
como representante del Ministerio del Poder Popular para 
Relaciones Exteriores en la Comisión Nacional para los 
Refugiados, quien la presidirá. 
 

2
 

Artículo 2°. El Ministro del Poder Popular para Relaciones 
Exteriores queda encargado de la ejecución del presente 
Decreto. 

 

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela.  

Dado en Caracas, a los doce días del mes de abril de dos mil 

2
 

Dado en Caracas, a los doce días del mes de abril de dos mil 
veintiuno. Años 210° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(LS.) 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de Venezuela y 
Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros 
(L.S.) 

 DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 

 
1

 

Decreto N° 4.479                                    12 de abril de 2021 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 4, 18 y 19 y el numeral 5 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública.  
 
 

DECRETO 
 
 
Artículo 1°. Nombro a la ciudadana CAPAYA RODRIGUEZ 
GONZALEZ, titular de la cédula de Identidad 
N° V-3.517.086, como VICEMINISTRA PARA ASIA, 
MEDIO ORIENTE Y OCEANÍA, del Ministerio del Poder 
Popular para Relaciones Exteriores. 
 

2
 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para 
Relaciones Exteriores, la juramentación de la referida 
ciudadana.  
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela.  
 

Dado en Caracas, a los doce días del mes de abril de dos mil 



Martes 1° de junio de 2021         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           453.577 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

2
 

 

Dado en Caracas, a los doce días del mes de abril de dos mil 
veintiuno. Años 210° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(LS.) 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 
 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de Venezuela y 
Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros 
(L.S.) 

 DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 

Decreto N° 4.493                                        22 de abril de 2021 
 

 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 

eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 

Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 

principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 

éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo. Con la 

finalidad de dar al Pueblo Venezolano un equipo de Gobierno que 

permita alcanzar la mayor eficiencia socialista de la Patria, 

mediante un esquema de dirección científica, de altísimo nivel. 

Por mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 

artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 

los numerales 2 y 3 del artículo 236 ejusdem, de acuerdo con lo 

preceptuado en el artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y 

Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 

concordancia con los artículos 4º, 18, 19 y el numeral 2 del 

artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 

DECRETO 
 

Artículo 1º. Nombro como Ministro del Poder Popular para el 

Ecosocialismo al ciudadano JOSUÉ ALEJANDRO LORCA 
VEGA, titular de la Cédula de Identidad N° V-17.978.521, el 

cual ejercerá las competencias inherentes al referido cargo, de 

conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 

 

 

Artículo 2º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

 
Dado en Caracas, a los veintidós días del mes de abril de dos mil 

veintiuno. 211° Años de la Independencia, 162° de la Federación 

y 22° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 

(L.S.) 

 

 



453.578      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              Martes 1° de junio de 2021  



Martes 1° de junio de 2021         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           453.579 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



453.580      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              Martes 1° de junio de 2021  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO



Martes 1° de junio de 2021         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           453.581 

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



       Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES VIII                 Número 42.139
Caracas, martes 1° de junio de 2021


